
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

Amser: 09.30 – 12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(9.30)   

 

2.1 Diogelu’r casgliadau cenedlaethol 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

 Ymateb gan y Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif 

Chwip: Diogelu’r casgliadau cenedlaethol - 27 Ebrill 2023 

 

2.2 Effaith costau cynyddol 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

 Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid ychwanegol 

ar gyfer pyllau nofio - 28 Ebrill 2023 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

2.3 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

 (Tudalen 5)  

Dogfennau atodol: 

 Ymweliadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru - Ebrill 2023 

 

2.4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 6 - 7)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE - 3 

Mai 2023 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 4 a 5 

(09.30)   

 

4 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru: Trafod yr adroddiad 

drafft ar ganfyddiadau cychwynnol y Pwyllgor 

(09.30 - 09.50) (Tudalennau 8 - 36)  

Dogfennau atodol: 

 Adroddiad drafft ar ganfyddiadau cychwynnol y Pwyllgor ar yr honiadau 

ynghylch Undeb Rygbi Cymru (Saesneg yn unig) 



 

5 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: trafod y materion 

allweddol 

(09.50 - 10.30) (Tudalennau 37 - 46)  

Dogfennau atodol: 

 Briff ymchwil a phapur ar y materion allweddol: Ymchwiliad i 

gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon 

6 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru: craffu ar waith y Prif 

Weinidog 

(10.30 - 11.15) (Tudalennau 47 - 88)  

 Mark Drakeford AS, Y Prif Weinidog Cymru 

 Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach  

 Paula Walsh, Dirprwy Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Rhyngwladol 

Dogfennau atodol: 

 Briff ymchwil: Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

 Llywodraeth Cymru: Adroddiad Blynyddol ar y Rhwydaith Tramor - 

2022-23 

 

Egwyl  

(11.15 - 11.20) 

 

7 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: sesiwn dystiolaeth gyda’r 

Prif Weinidog 

(11.20 - 12.15) (Tudalennau 89 - 96)  

 Mark Drakeford AS, Y Prif Weinidog Cymru 

 Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach  

 Paula Walsh, Dirprwy Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Rhyngwladol 

Dogfennau atodol: 

 Tystiolaeth gan y Prif Weinidog: Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng Cymru 

ac Iwerddon 



 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.15)   

 

9 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: trafod y dystiolaeth 

(12.15 - 12.25)   

 

10 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru: trafod y dystiolaeth 

(12.25 - 12.30)   

 



Dawn Bowden AS/MS 
Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip 
Deputy Minister for Arts and Sport, and Chief Whip 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru     
 Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
Delyth Je
[...]
iad a Chynllun Gweithredu ar y Cyd 2020-2025 yn rhoi sylfaen gref i ni 
fwrw ymlaen â’n perthynas ymhellach.    
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 96


	Agenda
	2.1 Diogelu’r casgliadau cenedlaethol
	2.2 Effaith costau cynyddol
	2.3 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru
	2.4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru: Trafod yr adroddiad drafft ar ganfyddiadau cychwynnol y Pwyllgor
	5 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: trafod y materion allweddol
	6 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru: craffu ar waith y Prif Weinidog
	Llywodraeth Cymru: Adroddiad Blynyddol ar y Rhwydaith Tramor - 2022-23

	7 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: sesiwn dystiolaeth gyda’r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel  

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

Amser: 09.30 - 12.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13326 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Mark Drakeford AS, Prif Weinidog Cymru 

Desmond Clifford, Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Paula Walsh, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Haidee James (Ail Glerc) 

Rhea James (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Diogelu’r casgliadau cenedlaethol  

2.1.1 Cytunodd y Pwyllgor i ymateb i Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a 

Thwristiaeth. 

2.2 Effaith costau cynyddol  

2.3 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru  

2.4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 4 a 5  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru: Trafod yr adroddiad 

drafft ar ganfyddiadau cychwynnol y Pwyllgor  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytuno arno. 

5 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: trafod y materion allweddol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor faterion allweddol yr ymchwiliad a chytunodd i drafod 

ymhellach mewn cyfarfod dilynol. 

6 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru: craffu ar waith y Prif 

Weinidog  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Prif Weinidog. 

 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i anfon cwestiynau atodol at y Prif Weinidog ar ôl y cyfarfod. 



 

 

7 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: sesiwn dystiolaeth gyda’r Prif 

Weinidog  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Prif Weinidog. 

 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i anfon cwestiynau atodol at y Prif Weinidog ar ôl y cyfarfod. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

8.1 Derbyniwyd y cynnig 

 

8.1 O dan Reol Sefydlog 17.42, cytunodd y Pwyllgor hefyd i wahardd y cyhoedd o 

ddechrau’r cyfarfod nesaf (25 Mai 2023). 

9 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

10 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru: trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


